
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 173 
din 28 iunie 2007 

cu privire la modificarea statului de funcţii al Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice din Arad 
Calea Bodrogului nr. 2 din subordinea  Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 1142/ 
20.06.2007;  
-raportul Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice din subordinea Serviciului public de interes local 
„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, înregistrat cu nr.1143 / 20.06.2007;   
-Hotărârea nr. 901 din  04.08.2005 privind  aprobarea strategiei de reformă a sistemului achiziţiilor 
publice, precum şi a planului  de acţiune pentru implementarea acesteia în perioada 2005 – 2007; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 34 / 2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii; 
-Hotărârea nr. 925 din  09.07.2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 34 /2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 
contractelor de concesiune de servicii; 
-Ordonanţa nr. 10 din 31.01. 2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 
personalului bugetar; 
-Prevederile Legii nr. 53/ 2003 – Codul Muncii ; 

În temeiul art. 36, alin.2, lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1: Se aprobă modificarea  statului de funcţii  al Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice din 
subordinea Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, prin: 

a) transformarea  postului de contabil IA cu studii medii într-un post de economist II cu studii  
superioare economice; 

b) transformarea  postului de consilier juridic gradul III în consilier juridic  gradul II cu studii 
superioare juridice; 

    Art. 2: Statul de funcţii este cuprins în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

P R E Ş E D I N T E S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

ST/ST Cod PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Prefectul Judeţului Arad 
1 ex.Resurse Umane-DDAC 
1 ex.Dosarul sedintei CLMA 28 06 2007  



 
Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.173 

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 06 2007 
 
 
 
 
 

                                          STAT  DE  FUNCŢII   
      
  ADMINISTRAŢIE    

1   Director-medic Studii superioare medicale 1   
    Compartiment financiar,contabilitate, personal-salarizare    

2   Contabil şef Studii medii 1   
3   Contabil I A Studii medii 1   
4   Magazioner-casier I Studii medii 1   
5   Inspector resurse umane Studii superioare 1   
6   Economist I A Studii superioare 2   

    Compartiment juridic      
7   Consilier juridic II Studii superioare 1   

    Compartiment administrativ    
8   Administrator I Studii medii 1   
9   Functionar a-dtiv.I Studii medii 1   

10   Paznic I Studii generale 4   
11   Sofer Studii medii 1   
12   Muncitor calif. Studii generale 2   
13   Electrician Studii medii 1   
14   Instalator Studii generale 1   
15   Muncitor necalif. Studii generale 1   
16   Lenjereasă Studii generale 2   
17   Spălătoreasă Studii generale 3   
18   Frizer Studii medii 1   
19   Bucătăreasă Studii medii 2   
20   Mun.nec.buc. Studii generale 2   
       
    Compartiment medico -social    
21   Asistent social Studii superioare 6   
22   Psiholog Studii superioare 2   
23   Medic specialist Studii superioare 2   
24   Medic psihiatru Studii superioare 1   
25   Medic Studii superioare 1   
26   Medic stagiar Studii superioare 2   
27   Medic stomatolog Studii superioare 1   
28   Kinetoterapeut Studii superioare 1   
29   Profesor CFM Studii superioare 1   
30   Asist.med.pr,şef Post liceal 1   
31   Asist.med.pr. Post liceal 6   
32   Asist.med.dietetician Post liceal 1   
33   Asistent farmacie Post liceal 1   
34   Asist.med. Post liceal 11   
35   Maseor Studii medii 2   



  Personal auxiliar de îngrijire     
  SECŢIA I     
36   Infirmieră Studii medii 50   
37   Îngrijitoare Studii generale 9   
       
   Total posturi 128   

 
PREŞEDINTE SECRETAR 

Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 1142/ 20.06.2007 

 
  
 
 Primarul Municipiului Arad 
 
 În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/ 2001 a Administraţiei Publice Locale, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 273/ 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu  următorul obiect: 
 
  

- Modificarea  statului de funcţii al Centrului de Îngrijire Persoane  Vârstnice din subordinea 
Serviciului public de interes local „ Direcţia de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad de 
sub autoritatea Consiliului Local  al Municipiului Arad: 

 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Având în vedere referatul cuprinzând propunerile conducerii Centrului de Îngrijire 
Persoane Vârstnice din subordinea Serviciului public de interes local „Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” – de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, cu privirea la  transformarea unor posturi, în regim contractual, potrivit  
prevederilor actelor normative în vigoare, consider legală şi oportună adoptarea unei 
hotărâri privind: „Modificarea statului de funcţii al Centrului de Îngrijire Persoane 
Vârstnice din subordinea Serviciului public de interes local - Direcţia de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară Arad – de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad” 

 

 

 

 
PRIMAR, 

 
Ing. Gheorghe Falcă 



 

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
   Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
    Centrul de Îngrijire Persoane Vârstnice            
        Arad-România • Calea Bodrogului nr. 2 telefon 0257-211020 
 
NR.1143/20.06.2007 

 
        
     

R a p o r t 
cu privire la modificarea  statului de funcţii al Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice din 

subordinea Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad”de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 1142/20.06.2007, al d-lui ing. Gheorghe 
Falcă,  Primarul municipiului Arad. 
  

 Obiect:  

• Modificarea statului de funcţii al Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice din subordinea 
Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin 
transformarea unor posturi 

  

 Având în vedere: 

• Hotărârea nr. 901 din  04.08.2005 privind  aprobarea strategiei de reformă a sistemului achiziţiilor 
publice, precum şi a planului  de acţiune pentru implementarea acesteia în perioada 2005 – 2007; 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34 / 2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii ; 

• Hotărârea nr.  925 din  09.07.2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare 
la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34 / 2006 
privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice 
şi a contractelor de concesiune de servicii ; 

• Ordonanţa nr. 10 din 31.01. 2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 
personalului bugetar; 

• Prevederile Legii nr. 53/ 2003 – Codul Muncii ; 
• Referatul nr.1100/13.06.2007 al Compartimentului Resurse umane din cadrul Centrului de 

Îngrijire Persoane Vârstnice; 
 

PROPUNEM:. 

 

(1)  Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării 

statului de funcţii al Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice din  subordinea Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, prin :  



 

a) transformarea  postului de contabil IA cu studii medii într-un post de 

economist II cu studii  superioare economice; 

 

b) transformarea  postului de consilier juridic gradul III în consilier juridic  

gradul II cu studii superioare juridice; 

 

    (2) Statul de funcţii  al  Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice  este cuprins în anexa 1., 

 
        Director Executiv                 Director CIPV                    Comp. Resurse umane CIPV    
          c.j. Etelca Nagy                   Dr. Popa Fira                           ec. Şerban Maia                    
 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 173
	   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	   Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară
	    Centrul de Îngrijire Persoane Vârstnice           


